



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2008 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LR.F, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Inteiros

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|--------------------|--------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Ago/2008 | Jan a Ago/2007 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 958.367.548 | 174.046.292 | 665.590.278 | 578.710.544 |
| Receita Tributária | 318.120.000 | 52.954.686 | 211.913.260 | 194.815.210 |
| IPTU | 34.000.000 | 4.188.521 | 27.198.701 | 27.280.871 |
| ISS | 228.600.000 | 38.217.390 | 142.813.057 | 131.727.695 |
| ITBI | 15.100.000 | 3.666.296 | 11.648.883 | 9.174.111 |
| IRRF | 24.900.000 | 5.078.580 | 18.397.801 | 15.923.740 |
| Outras Receitas Tributárias | 15.520.000 | 1.803.900 | 11.854.817 | 10.708.795 |
| Receita de Contribuições | 89.064.425 | 14.931.144 | 59.525.849 | 45.057.249 |
| Receita Previdenciária | 59.493.125 | 10.921.015 | 41.384.192 | 34.537.136 |
| Outras Contribuições | 29.571.300 | 4.010.129 | 18.141.657 | 10.520.113 |
| Receita Patrimonial Líquida | 223.600 | 17.617 | 59.402 | 43.095 |
| Receita Patrimonial | 35.002.463 | 6.254.849 | 21.383.644 | 29.039.341 |
| (-) Aplicações Financeiras | -34.778.863 | -6.237.232 | -21.324.242 | -28.996.246 |
| Transferências Correntes | 506.857.921 | 100.037.471 | 370.420.767 | 317.309.221 |
| Cota-Parte FPM | 48.838.660 | 8.348.349 | 35.246.584 | 30.751.280 |
| Cota-Parte ICMS | 296.666.275 | 61.258.761 | 219.358.495 | 185.752.931 |
| Convênios | 401.000 | 0 | 0 | 0 |
| Outras Transferências Correntes | 160.951.986 | 30.430.361 | 115.815.689 | 100.805.010 |
| Demais Receitas Correntes | 44.101.602 | 6.105.374 | 23.671.001 | 21.485.769 |
| Dívida Ativa | 15.600.000 | 1.636.399 | 7.657.811 | 7.349.492 |
| Diversas Receitas Correntes | 28.501.602 | 4.468.975 | 16.013.190 | 14.136.278 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 172.647.825 | 11.398.231 | 22.799.875 | 11.277.696 |
| Operações de Crédito (III) | 95.456.685 | 0 | 2.610.234 | 0 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 86.000 | 2.030 | 2.881 | 79.540 |
| Alienação de Ativos (V) | 60.000 | 2.970 | 1.529.198 | 1.567.890 |
| Transferências de Capital | 75.263.461 | 11.181.290 | 18.060.610 | 1.026.466 |
| Convênios | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Outras Transferências de Capital | 75.263.461 | 11.181.290 | 18.060.610 | 1.026.466 |
| Outras Receitas de Capital | 1.781.679 | 211.941 | 596.952 | 8.603.800 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 77.045.140 | 11.393.231 | 18.657.562 | 9.630.266 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 1.035.412.688 | 185.439.523 | 684.247.840 | 588.340.810 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|--------------------|--------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Ago/2008 | Jan a Ago/2007 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 893.313.753 | 137.554.149 | 504.489.926 | 447.332.920 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 392.194.557 | 66.268.206 | 247.298.871 | 223.658.910 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 8.543.000 | 1.384.261 | 5.348.325 | 4.938.176 |
| Outras Despesas Correntes | 492.576.196 | 69.901.682 | 251.842.729 | 218.735.833 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 884.770.753 | 136.169.887 | 499.141.601 | 442.394.744 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 328.671.410 | 36.695.437 | 104.455.818 | 75.796.370 |
| Investimentos | 310.068.284 | 34.515.012 | 95.615.521 | 67.178.097 |
| Inversões Financeiras | 5.804.300 | 0 | 0 | 259.850 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Demais Inversões Financeiras | 5.804.300 | 0 | 0 | 259.850 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 12.798.826 | 2.180.425 | 8.840.297 | 8.358.424 |
| DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 315.872.584 | 34.515.012 | 95.615.521 | 67.437.947 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 10.000 | 0 | 0 | 0 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 8.783.206 | 0 | 0 | 0 |
| DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 1.209.436.543 | 170.684.899 | 594.757.122 | 509.832.690 |

| | | | | |
|-----------------------------------------------|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) | -174.023.855 | 14.754.624 | 89.490.718 | 78.508.120 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 0 | |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI. | 18.625.800 |



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2008 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII
Fonte: SMARapd Informática Ltda

R\$ Inteiros

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Maurício César Duque
Secretário de Fazenda